Câmara Jlumcipal be CaátaVel
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL REQUERIMENTO N°~f% ,DE 2015
Recebido em ^J&/JzL=?/jJ^ (Autor: Vereador Professor Paulino Pereira da Luz)

X
Protocolo

Requer informações à Secretaria Municipal de
Educação acerca da reforma da Escola Municipal
Nossa Senhora da Salcte, nos termos que especifica.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel,

O Vereador Professor Paulino com assento nesta Casa Legislativa e no uso de

suas atribuições que lhe conferem o art. 122, inciso VII do Regimento Interno, requer à Mesa

Diretora, após submissão e aprovação pelo plenário, que sejam solicitadas à Secretaria

Municipal de Meio Ambiente mediante apresentação de laudo técnico as seguintes

informações:

Informar acerca da salubridade do ambiente escolar para manutenção das aulas nas
dependências da Escola Municipal Nossa Senhora da Salete, demonstrando
especificamente o nivel de poluição registrada por ocasião das atividades de reforma
executadas durante o período das aulas, nas áreas freqüentadas por alunos e
funcionários, bem como o máximo tolerável, considerando a faixa etária, tanto dos
discentes como dos docentes e demais funcionários;
Informar sobre a compatibilidade da emissão de ruídos das atividades de reforma com
o Código de Posturas do Município, bem como com as especificações técnicas da NT
10.151 e 10.152 da Associação Brasileira de Normas Técnicas, que prevê o máximo
de ruídos toleráveis para as salas de aula em 40 a 50 decibéis e para as áreas de
circulação em 45 a 55 decibéis;
Informações a respeito da possibilidade de transferência das aulas para espaço outro
enquanto duram os esforços de reforma da referida instituição;
Informar acerca das providências a serem tomadas quanto a execução dos serviços de
reforma durante a noite ou em horário diverso do freqüentado pelos estudantes.

^Profêssorfairlíno
Vereador PT

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: adminPcamaracascavel.pr.gov.br

É o que se requer. Sala de Sessões.
Cascavel, 06 de março de 2015.

Câmara Municipal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que o procedimento de reforma da referida escola é uma demanda

apresentada já há algum tempo por parte da comunidade escolar da Escola Municipal Nossa

Senhora da Salete no Bairro Brasmadeira e de real importância para todos os interessados.

Contudo, apesar dos esforços para melhorar o acesso ao direito da educação por parte da

Prefeitura Municipal, estão os estudantes cotidianamente sendo expostos à poeira e resíduos

das atividades de reforma, implicando em manifestações de diversos problemas respiratórios

nos alunos e causando preocupação quando à integridade física tanto dos estudantes como dos

professores e funcionários.

Ratificando a importância do empreendimento, pugna-se para que sejam

respondidos os questionamentos formulados, para que, se houver regularidade, possa a

comunidade escolar se confortada. Do contrário, para que se tomem as providências devidas

para o melhor acolhimento das crianças e profissionais envolvidos.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax(45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: adminOcamaracascavel.pr.gov.br